

PREGÃO ELETRÔNICO 098/2016

Processo Administrativo nº 83581/2016

ESCLARECIMENTO Nº 001/2016

Dúvidas:

01: Em relação as dimensões solicitados em edital, é necessário que as mesmas venham acompanhadas da palavra "aproximadas", fazendo com que não se restrinja a participação das empresas que não atenderiam em exatos aquelas dimensões. Evitando assim futuras impugnações.

RESPOSTA:

As dimensões citadas no Edital se referem às especificações de partes do equipamento, determinadas pela necessidade a que se destinam. As dimensões do equipamento como um todo, não são determinadas pelo Edital, podendo variar de um fabricante para o outro.

Dúvida 02: O item 01 referente a instalação e treinamento será feito somente na primeira entrega? Uma só vez (único chamado em apenas um endereço)?

RESPOSTA:

É interessante que ocorra o treinamento quando o item for entregue e instalado, simultaneamente. Em último caso, o item pode ser instalado (montado) no local de entrega e imediatamente o fornecedor agenda com a gerência da GCVQ o respectivo treinamento.

Dúvida 03: Gostaria de saber se poderia aceitar inclinação do microscópio de 30º gruas tendo em vista que é o mais utilizado, tubo siendentof com inclinação de 30º com movimento giratório de 360º dando o maior conforto ao usuário.

RESPOSTA:

A questão da inclinação foi solicitada levando em consideração a disponibilidade de bancada e móveis existentes em nosso laboratório. A inclinação colocada atende essa questão.

Atenciosamente,

Pedro Gilmar de Gois
Pregoeiro - DESO